
DIAKONIE CÍRKVE BRATRSKÉ 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 

POMÁHAT POMÁHÁ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Použité fotografie  

Obálka 
Javier Allegue Barros 

https://unsplash.com/photos/silhouette-of-a-road-signage-during-golden-

hour-0nOP5iHVaZ8 

Ostatní fotografie jsou z archivu Diakonie Církve bratrské, nebo jsou zveřejněny 

se souhlasem autora.  

 

 

 

Obsah 

Základní údaje ....................................................................................................... 3 

Krátké ohlédnutí za rokem 2023........................................................................... 4 

Poskytované sociální služby a další činnosti.......................................................... 5 

Informace ze středisek .......................................................................................... 6 

Potravinová a materiální pomoc POMPO II a III ..................................................11 

Hospodaření středisek ........................................................................................12 

 Poděkování na závěr ..........................................................................................31 

 

 
 

 

 

 

 

https://unsplash.com/photos/silhouette-of-a-road-signage-during-golden-hour-0nOP5iHVaZ8
https://unsplash.com/photos/silhouette-of-a-road-signage-during-golden-hour-0nOP5iHVaZ8


3 
 

 

Základní údaje 
Diakonie Církve bratrské je nestátní nezisková organizace s celostátní 

působností registrovaná u Ministerstva kultury ČR. Jejím zřizovatelem je Církev 

bratrská (dále CB). Hlavní činností je poskytování sociální a humanitární pomoci 

potřebným v souladu s křesťanskými hodnotami. 

V čele Diakonie Církve bratrské stojí Správní rada ve složení: 

Předseda: Ing. Petr Kučera                     (CB Bratislava – Cukrová ) 

Členové: František Flek – od 1. 9. 2023                      (CB Kladno) 

Zdeněk Kašpárek – do 31. 8. 2023  (CB Třinec Lyžbice) 

Mgr. Roman Kysela                             (ředitel, CB Most) 

Mgr. Vladimíra Šlancová                               (CB Kladno) 

Mgr. Kateřina Vávrová, Ph.D.   (CB Brno – Kounicova) 

Mgr. Marie Veselá                                        (CB Beroun) 

zástupce Rady CB: Ing. Renáta Ulmannová  (ředitelka kanceláře Rady CB) 

 

Statutární zástupce:   

Mgr. Roman Kysela, ředitel Diakonie 

 

Kontakt:  

Diakonie Církve bratrské, Hartigova 151/24, 130 00 Praha 3 

IČO: 45250855  

bankovní spojení: 478450393/0300 (hlavní provozní účet) 

tel.: 604 22 33 88 

e-mail: diakonie@cb.cz 

https://cb.cz/diakonie 

 

 

 

 

 

 

mailto:diakonie@cb.cz
https://cb.cz/diakonie


4 
 

Krátké ohlédnutí za rokem 2023  

Rok 2023 svým průběhem plynule navázal na rok předešlý. Rusko jako válečný 
agresor zabíjelo občany Ukrajiny a ničilo již tak poničenou zemi. Pokračující válka 
a její dopady způsobily, že celková míra inflace za rok 2023 byla na téměř 11%  a 
ceny byly stále vysoké.  

Vedle přetrvávajícího pochopení pro 
mimořádnou situaci se začaly ve 
zvýšené míře šířit názory, že jako stát 
máme svých starostí dost a pomoc 
Ukrajině bychom měli omezit.  

Jsem proto rád, že Diakonie Církve 
bratrské pokračovala i v roce 2023 
v podpoře Ukrajiny.   

Díky financím z celocírkevní sbírky jsme udrželi fungování sociálních služeb, 
které jsou po finanční stránce prodělečné, ale zároveň potřebné. Námi 
poskytované sociální služby  využilo v roce 2023 celkem 77 klientů. Jednalo se o 
seniory, osoby s kombinovaným postižením a osoby s mentálním postižením. 

Klíčovou událostí bylo úspěšné dokončení rekonstrukce Chráněného bydlení na 
Xaverově. Dům byl zkolaudován a klienti se vrátili z náhradního ubytování 
v Čelákovicích. 

Pro klienty a zaměstnance Chráněného bydlení na Xaverově bylo období let 
2022 – 2023 zvlášť náročné, během 14 měsíců se dvakrát stěhovali a zabydlovali. 
Díky za trpělivost a za přístup zaměstnanců i klientů. Rekonstrukce proběhla          
v rámci projektu Lepší domov – lepší život https://cb.cz/diakonie/lepsi-domov/ , 
na který jsme získali dotaci ve výši 4,8 mil. Kč z Operačního programu Praha - Pól 
růstu ČR.  

Domov pro seniory Bethesda oslavil 20 let fungování, bylo to moc pěkné.   
Proběhla zde také kompletní oprava řízení a regulace podlahového topení.  

Jak již bylo zmíněno, pokračovala podpora Ukrajiny a zapojili jsme se do další 
etapy Potravinové a materiální pomoci pro nejchudší – POMPO III.  

Těší mě ještě jedna věc. Rok 2023 byl rokem velmi dobré spolupráce s městskou 
částí Praha 20 a Praha 14. Obě městské části jsou pro nás důležitými partnery.  
Ceníme si toho, že poskytovatele sociálních služeb podporují nejen poskytnutím 
finančních prostředků, ale také celkovým přístupem a komunikací.  

Roman Kysela 

https://cb.cz/diakonie/lepsi-domov/


5 
 

Poskytované sociální služby a další činnosti   

Středisko Registrovaná sociální služba Využití služby v roce 2023 

Bethesda Domov pro seniory 44 klientů 

Černý Most 

Centrum denních služeb 15 klientů 

Chráněné bydlení  4 klienti 

Osobní asistence  8 klientů 

Xaverov Chráněné bydlení 6 klientů 

 
Ke dni  31. 12. 2023 zaměstnávala Diakonie Církve bratrské 50 
zaměstnanců a zaměstnankyň na pracovní poměr nebo v rámci dohod 
konaných mimo pracovní poměr.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Informace ze středisek  

Středisko BETHESDA 

Stoliňská 41c/2510    

193 00 Praha 9   

tel.: 281 040 177, 731 430 470  

www.cb.cz/diakonie/bethesda 
Vedoucí střediska:  Mgr. Ivana Reicholdová 

e-mail: reicholdova@bethesda.cb.cz 

V domově pro seniory poskytujeme pobyt, stravu a ošetřovatelskou a duchovní 
péči pro celkem 33 klientů. Součástí 
pobytu jsou aktivity a činnosti, které 
vyplní a zpestří život a jednotlivé dny 
obyvatel a přispívají k udržení 
maximální možné fyzické a mentální 
aktivity.                   
                  
Duchovní péči a podporu nabízí              
a poskytuje naše kaplanka Gisela 

Younisová a dále kazatelé z pražských sborů Církve bratrské.  

Věkový průměr obyvatel je 88 let. Dlouhodobě nejsme schopni uspokojit 
poptávku po našich službách.  

V roce 2023 jsme museli z kapacitních důvodů odmítnout celkem 83 žadatelů.   

Dotace na poskytování sociálních služeb 

  

 

 

 

 

Dárci podpořili službu částkou 45 000,- Kč. 

 

 

http://www.cb.cz/diakonie/bethesda
mailto:reicholdova@bethesda.cb.cz


7 
 

Středisko ČERNÝ MOST 

Mansfeldova 801/4, 198 00 Praha 9 
tel.: 222 957 248, 737 208 915 
www.cb.cz/diakonie/cerny-most 
 

Vedoucí střediska:    
Bc. Jan Hašek, DiS. 
e-mail: jan.hasek@diakonie.cb.cz najdete nás i na FB: @strediskocm 
 

V rámci střediska funguje Centrum denních služeb,  zajišťujeme  také sociální 
službu Chráněné bydlení a poskytujeme osobní asistenci. To vše pro osoby 
s kombinovaným hendikepem.  

 

 

 

 

 

Poskytováním sociálních služeb, pomáháme nejen lidem s hendikepem, ale také 

jejich rodinám a blízkým.  V roce 2023 využilo naše služby celkem 27 klientů.  

 Dotace na poskytování sociálních služeb  

Církev bratrská a další dárci služby podpořili částkou 400 219,- Kč 

 

http://www.cb.cz/diakonie/cerny-most
mailto:jan.hasek@diakonie.cb.cz


8 
 

 Středisko XAVEROV  

Ve Žlíbku 2005, 193 00 Praha 20  
tel.: 222 922 506, 731 430 464 
https://cb.cz/diakonie/xaverov/ 
 

Vedoucí střediska 

Mgr. Gabriela Moravcová 
e-mail: gabriela.moravcova@diakonie.cb.cz 
 

Chráněné bydlení dlouhodobě využívá celkem 6 obyvatel – klientů, kteří zde mají  
svůj domov. Podle svých možností se podílí na péči o dům a zahradu a někteří 
docházejí do zaměstnání. Služba funguje od roku 1999.  

Jak již bylo uvedeno, v roce 2023 jsme dokončili rekonstrukci, na kterou jsme 
získali dotaci z Operačního programu Praha – pól růstu ČR. 

 

 

 
 

Díky rekonstrukci má dům kompletně nové všechny rozvody, střechu a zateplení. 
Nové jsou všechny pokoje a další místnosti. Došlo k vybudování bezbariérové 
koupelny a dalších třech sociálních zařízení. Zcela přestavěn byl suterén, vstupní 
prostory a schodiště. Součástí domu je ČOV, vytápění je zajištěno tepelným 
čerpadlem.  

Financování rekonstrukce 2022 - 2023 

 

 

 

 

Dary od fyzických a právnických osob 898 048,30 Kč 
Celocírkevní sbírka 113 618,27 Kč 

Fond oprav 1 914 027,12 Kč 

CELKEM 7 725 693,69 Kč 

https://cb.cz/diakonie/xaverov/
mailto:gabriela.moravcova@diakonie.cb.cz


9 
 

Dotace na poskytování sociálních služeb  
 

 

 

 

 

 

 

 

Církev bratrská a další dárci služby podpořili částkou 248 212,- Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Veřejná sbírka - „Matouš 25“ 
 

Poskytnutá pomoc poskytnutá Ukrajině     797 718.20,- Kč 

Poskytnutá pomoc poskytnutá Jitce Trávníčkové          20 000.00,- Kč 

Pro pomoc Ukrajině máme partnery mezi sbory Církve bratrské i kontakty přímo 
na Ukrajině. Uvedená částka byla použita na nákup potravin, zdravotnického 
materiálu, topidel a dřeva atp. Pro informace týkající pomoci Ukrajině sledujte 
naše webové stránky https://cb.cz/diakonie/pomoc-ukrajine/  

Použitelný zůstatek k 31. 12. 2023 

Veřejná sbírka „CESTY Z MĚSTA“ 
V roce 2023 proběhly 2  výlety financované z veřejné sbírky „Cesty z města“.  
Částka za tyto výlety činila 13 100,- Kč.  

Použitelný zůstatek k 31. 12. 2023 

Veřejná sbírka „Horizonty“ 

Tato veřejná sbírka, slouží k podpoře rozvojových a investičních projektů 
Diakonie Církve bratrské a podpoře sociálních služeb. Více se o sbírce dozvíte 
zde: https://cb.cz/diakonie/horizonty/ 

V roce 2023 jsme ze sbírky použili částku ve výši 234 000,- Kč. Byla použita 
na částečnou úhradu faktury za stavební práce související s rekonstrukcí 
Chráněného bydlení na Xaverově za období 08/2023 

 

Použitelný zůstatek k 31. 12. 2023  

 

Vaše dary pomáhají, všem dárcům srdečně děkujeme.  

 

 

 

162 140,- Kč  

3 550,- Kč 

30 071,- Kč 

https://cb.cz/diakonie/pomoc-ukrajine/
https://cb.cz/diakonie/horizonty/


11 
 

Potravinová a materiální pomoc POMPO II a III 
 

 

 

 

Rok 2023 byl pro projekt rokem přelomovým.  Došlo k ukončení fáze pod 

označením POMPO II, která byla realizována pod OP 

potravinová a materiální pomoc. Celková hodnota 

rozdaného zboží překročila 29 mil. Kč.  

Od 1. 5. 2023 běží nový projekt, Potravinová a 

materiální pomoc nejchudším osobám III (POMPO III), 

který je realizován pod OP Zaměstnanost plus. Účelem 

projektu je poskytnout ohroženým osobám pomoc 

formou balíčků s potravinami a dalšími druhy zboží a, 

to především, poskytnutím tzv. doprovodních opatření. 

Jedná se o poradenství a zprostředkování pomoci v různých oblastech.  

Během roku 2023 byla poskytnuta pomoc v hodnotě více jak 1,9 mil. Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Hospodaření středisek 
Na základě účetní závěrky a zprávy nezávislého auditora skončilo 
hospodaření v roce 2023 ziskem ve výši 112 683,- Kč. Výše zisku je menší 
než v minulých letech. Důvodem byl růst nákladů na opravy, růst cen 
energií, zvýšení mezd a zavedení stravenkového paušálu. V těchto 
kapitolách vzrostly náklady o 3,6 mil. Kč. Výši zisku ovlivnila také tvorba 
rezerv na další období.   

 

Hospodaření kancelář    

NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 16,7 
0 

Státní dotace 0 

Energie 19,8 Granty hl.m. Praha 0 

Opravy a udržování 6,6 Granty městské části 0 

Cestovné 11,5 Jiné dotace MPSV 0 

Ostatní služby   128 Platby klientů 0 

Osobní náklady  113 Přijaté dary/sbírka 306,3 
 
 

Kurzové ztráty  0 Úroky a kurzové zisky  2,3 

Ostatní náklady a dary 13   

CELKEM 308,6 CELKEM 308,6 
 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM 0,- KČ  

 

Hospodaření Xaverov: 

NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 107 
 

Dotace – Kraj Praha  1 788 

Energie 115,4 
 

Granty hl.m. Praha 728 

Opravy a udržování 3,6 
 

Granty městské části 256 

Cestovné 5 
 
 

Jiné dotace MPSV/ÚP 0 
 Reprezentace 0 Platby klientů  945 

Ostatní služby 485 Přijaté dary/sbírka 248 
Osobní náklady  3 277 Jiné provozní výnosy  41 

 
 

Ostatní náklady  13 Ostatní (úroky), odpisy  136 

Odpisy  136   

    

CELKEM 4 142 CELKEM 4 142 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM 0,- KČ 



13 
 

 

Hospodaření Bethesda: 

NÁKLADY V tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 638 Dotace – Kraj Praha 5 652 

Energie 603 Granty hl.m. Praha 2 512 

Opravy a udržování 1 710 Granty městské části 0 

Cestovné 4 
 

Jiné dotace MPSV/ÚP 0 

Reprezentace 0 Platby - zdr. pojišťovny 720 

Ostatní služby 3 682 Platby klientů 10 563 

Osobní náklady 13 700 Přijaté dary/sbírka 45 

Jiné ostatní náklady 96 Tržby z prodeje a nájmu 882 

Odpisy a tvorba rezerv 2 441 Ostatní provozní výnosy 893 

  Ostatní (úroky, odpisy) 1 838 

    

CELKEM 22 874 CELKEM 23 105 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM + 231 tis. Kč 
 
 

Hospodaření Centrum denních služeb Černý Most: 
NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 33 Dotace – Kraj Praha 1 273 

Energie 100 Granty hl. m. Praha 700 

Opravy a udržování 11,5 Granty městské části 69,5 

Cestovné 0,7 Jiné dotace MPSV/ÚP 0 

Ostatní služby 99 Platby klientů 145 

Osobní náklady 2 027 Přijaté dary/sbírka 88 

Ostatní náklady  5,3 Prodej výrobků a služeb 1 

Ostatní (finanční, odpisy) 17 Ostatní (úroky, odpisy) 17 
    

CELKEM 2  293,5 CELKEM 2 2 93,5 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM   0,- KČ 

 

 

 

 



14 
 

 

Hospodaření Osobní asistence Černý Most: 

NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 9,8 Dotace – Kraj Praha 314 

Energie 40,4 Granty hl. m. Praha 289 

Opravy a udržování 4,3 Granty městské části 160 

Cestovné 0,5 Jiné dotace MPSV/ÚP 0 

Ostatní služby 45 Platby klientů 238   

Osobní náklady 907 Přijaté dary/sbírka 9 

Ostatní náklady  3 Ostatní (úroky, odpisy) 0 
    

CELKEM 1 010 CELKEM 1 010 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM   0,- KČ 

 
Hospodaření Chráněné bydlení Černý Most: 
NÁKLADY v tisících: VÝNOSY v tisících: 

Materiál 52 Dotace – Kraj Praha 1 126  

Energie 104 Granty hl.m. Praha 783 

Opravy a udržování 18 Granty městské části 0 

Cestovné 2 Jiné dotace MPSV/ÚP 0 

Ostatní služby 231 Platby klientů  622 

Osobní náklady 2 541 Přijaté dary/sbírka 303 

Ostatní náklady  4 Ostatní (úroky, odpisy) 0 

    

CELKEM 2 952 CELKEM 2 834 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM                                         -118 tis. Kč 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 



16 
 

 



17 
 

 



18 
 

 

 

 



19 
 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 



22 
 

 

 

 



23 
 

 

 

 



24 
 

 

 



25 
 

 



26 
 

 



27 
 

 



28 
 

 



29 
 

 



30 
 

 



31 
 

 



32 
 

Poděkování na závěr  
Děkuji všem zaměstnankyním a zaměstnancům, kteří v Diakonii Církve bratrské 

pracují a mají rozhodující podíl na tom, že můžeme pomáhat a usnadňovat život 

těm, kdo se potýkají s těžkostmi a problémy.  

Jsem vděčný za dary od všech dárců i za projevy zájmu o naší práci. Děkuji také  

všem kazatelům Církve bratrské a dalším kázajícím, kteří se podíleli na 

zajištění bohoslužeb a biblických hodin.  

Naše motto zní:  POMÁHAT POMÁHÁ. Díky všem, kdo nám 
s naplňováním motta pomáhají.  

Díky Bohu za Jeho milost i za to, že Církev bratrská a Diakonie Církve 
bratrské patří k sobě. 

Roman Kysela 

 

 

 

 

 


